29688  Diário da República, 2.ª série — N.º 129 — 7 de Julho de 2008

básico e secundário do distrito de Setúbal, na sequência de reclassificação
profissional, com efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2008, na categoria
de auxiliar de acção educativa, nível 1 da carreira de auxiliar de acção
educativa do mesmo quadro distrital de vinculação, ao abrigo do n.º 2
do artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Junho de 2008. — A Subdirectora -Geral, Idalete Gonçalves.

 Rectificação n.º 1515/2008
Por ter sido publicado com inexactidão o Despacho (extracto)

n.º 15100/2008, no Diário da República n.º 104, 2.ª série, de 30 de
Maio de 2008, relativamente ao regresso ao serviço da situação de
licença sem vencimento de longa duração, de Fernando Jorge Ribeiro
dos Santos, rectifica -se que onde se lê «distrito do Porto» deve se ler
«distrito de Aveiro».

2 de Junho de 2008. — A Subdirectora -Geral, Idalete Gonçalves

 Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas de António Feijó

Despacho (extracto) n.º 18129/2008

Nomeação de docente
Por despacho de 5 de Dezembro de 2006 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 24 941/2006, de 23 de Outubro de 2006, da Directora Regional de
Educação do Norte, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233,
de 5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006:

Nomeada, precedendo concurso, com efeitos a 1 de Setembro de
2006, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei
n.º 384/93, de 18/11, e alínea b) do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º
do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as
alterações introduzidas pelos Decretos -Lei n.º 105/97, de 29 de Abril,
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01 e Decreto -Lei n.º 121/2005, 26 de Julho,
a docente a seguir indicada, para o Quadro de Zona pedagógica de
Viana do Castelo:

Grupo Nome

200 Maria José Gonçalves Machado.

 30 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos Caldas de Melo Velho.

 Despacho (extracto) n.º 18130/2008

Nomeação de docentes
Por despacho de 5 de Dezembro de 2006 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 24
941/2006, de 23 de Outubro de 2006, da Directora Regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de
Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006:

Nomeados, precedendo concurso, com efeitos a 1 de Setembro de
2006, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei
n.º 384/93, de 18/11, e alínea a) do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) d n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º
do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as
alterações introduzidas pelos Decretos -Lei n.º 105/97, de 29 de Abril,
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01 e Decreto -Lei n.º 121/2005, 26 de Julho,

Grupo Nome

100 Albina Emília de Freitas Maciel
100 Maria da Glória Madeira Balixa
100 Maria de Fátima da Silva Barbosa Pires
100 Dulce Maria Gonçalves de Oliveira e de Miguel

 30 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos Caldas de Melo Velho.

 Agrupamento de Escolas D. António Ferreira Gomes
Despacho n.º 18131/2008

Nomeação de Professores Titulares — Ano Escolar de 2007 -2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas D. António Ferreira Gomes, no uso das compe-
tências delegadas no n.º 1.1 do Despacho n.º 24 941/2006, de 23 de
Outubro, da Directora Regional de Educação do Norte, publicado no
Diário da República 2.ª Série, n.º 233, de 05/12/2006, foi nomeada para
a categoria de professora titular, do quadro deste agrupamento, com
efeitos a 01/09/2007, de acordo com a alínea a) do artigo 2.º e o n.º 1
do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, a docente
abaixo indicada:

Grupo Índice Nome Departamento

110 340 Maria de Fátima dos Santos
Lopes

1.º Ciclo do Ensino
Básico

 30 de Junho de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Maria Leonilde Ferreira Coelho.

 Agrupamento Vertical de Escolas Dr. Leonardo Coimbra (Filho)

Despacho n.º 18132/2008
Por despacho da Presidente de 18 de Abril de 2008 da Subdirectora

dos Recursos Humanos da Educação foram nomeados definitivamente
com efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2008, na categoria de Assistente
de Administração Escolar Principal, do Quadro de Distrital de Vincu-
lação do Porto, Pessoal não docente, dos estabelecimentos de ensino
básico e secundário através do concurso aberto pelo Aviso n.º 7259/2006
(2.ª série) publicado no Diário da República n.º 123 de 28 de Junho, as
seguintes candidatas:

Carla Maria Gorgueira da Silva Maia
Euridica dos Santos Marques
30 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ar-

manda Esteves.

os docentes a seguir indicados, para o Quadro de Zona pedagógica de
Viana do Castelo:

 Agrupamento Vertical de Escolas do Mindelo

Despacho (extracto) n.º 18133/2008
Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas do Mindelo, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte, através do
n.º 1.1 do Despacho n.º 24941/2006 — Delegação de Competências,
publicado no Diário da República, 2.ª série — n.º 233, de 5 de Dezembro
de 2006 foram nomeados e transferidos para o ano lectivo de 2006 -2007
os docentes abaixo mencionados:

Grupo Nome QZP anterior Código Modalidade QE actual Código

110 Célia Maria dos S. Ribeiro Silva QZP Porto 13 Transferência EB1 de Areia — Mindelo 292576
110 Ilda Maria dos Santos Ferreira QZP Porto 13 Transferência EB1 de Areia — Mindelo 292576
110 José Manuel Monteiro Torres Correia QZP Porto 13 Transferência EB1 do Padinho - V. do Pinheiro 238892

Diário da República, 2.ª série — N.º 129 — 7 de Julho de 2008  29689

Grupo Nome QZP anterior Código Modalidade QE actual Código

110 Maria Celeste Pires Gomes QZP Porto 13 Transferência EB1 do Padinho - V. do Pinheiro 238892
110 Maria Fernanda A. C. Estrada Soares Ferreira QZP Porto 13 Transferência EB1 Facho — Vila Chã 292606

 23 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria da Conceição Guedes de Magalhães Correia.

 Despacho n.º 18134/2008

Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento
Vertical de Escolas do Mindelo, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte, através do

n.º 1.1 do despacho n.º 24 941/2006 — delegação de competências,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro
de 2006, foram nomeados e transferidos para o ano lectivo de 2006 -2007
os docentes abaixo mencionados:

Grupo Nome QE anterior Código Modalidade QE actual Código

100 Ana Maria Leal Teixeira Ma-
rinheiro.

JI de Vilarinho  . . . . . . . . . . . . 637312 Transferência JI de Mosteiró — Mosteiró  . . . 292590

100 Dora Marina Seramota. . . . . JI Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 611219 Transferência JI do Padinho — V. do Pi-
nheiro.

616771

110 Emília Maria F. de Sousa Go-
mes.

Básica Integrada de Roberto
Ivens.

23072701 Transferência EB1 Igreja — Modivas  . . . . . 227560

110 Maria da Graça Leão Bap-
tista.

EB1 Serra das Minas n.º 2 . . . 290142 Transferência EB1 Igreja — Modivas  . . . . . 227560

200 Natália Maria Campos Costa EB 2, 3 Dr. Carlos Pinto Ferreira
de Junqueira.

343961 Transferência EB 2, 3 D. Pedro IV — Min-
delo.

340947

240 Ana Maria Silva Lopes Bar-
radas.

EB 2, 3 do Viso  . . . . . . . . . . . 343432 Transferência EB 2, 3 D. Pedro IV — Min-
delo.

340947

300 Alexandre Miguel Tété Gar-
cia.

EB 2, 3/S de Paredes de Coura 343833 Transferência EB 2, 3 D. Pedro IV — Min-
delo.

340947

510 Eduardo Carlos Fidalgo Lou-
renço.

EB dos 2.º e 3.º Ciclos Guarda 346500 Transferência EB 2, 3 D. Pedro IV — Min-
delo.

340947

520 Maria da Graça Teixeira Cha-
ves.

EB 2, 3 de Paço de Sousa   . . . 344072 Transferência EB 2, 3 D. Pedro IV — Min-
delo.

340947

610 Cristina Maria N. de Sousa
Pereira.

EB 2, 3 de Matosinhos . . . . . . 344229 Transferência EB 2, 3 D. Pedro IV — Min-
delo.

340947

 23 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria da Conceição Guedes de Magalhães Correia.

 Despacho n.º 18135/2008

Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento
Vertical de Escolas do Mindelo, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela directora regional de Educação do Norte, através do

n.º 1.1 do despacho n.º 24 941/2006 — delegação de competências,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro
de 2006, foram homologadas as transferidos referentes ao ano lectivo
2006 -2007, nos termos da alínea a) n.º 2 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, os docentes abaixo mencionados:

Código da Escola Nome Grupo anterior Modalidade Grupo actual

340947 Ana Maria Lopes P. Ferreira da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 Transferência  . . . . . . . . . . . . . . . 910
340947 Cecília Mariana L. Aecher de Meneses Fraga . . . . . . . . . . . 100 Transferência  . . . . . . . . . . . . . . . 910
340947 Maria Cândida Pereira Pias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 Transferência  . . . . . . . . . . . . . . . 910

 23 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria da Conceição Guedes de Magalhães Correia.

 Despacho n.º 18136/2008
Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas do Mindelo, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte, através do

n.º 1.1 do Despacho n.º 24 941/2006 — Delegação de competências,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro
de 2006 foram nomeados e transferidos para o ano lectivo de 2006 -2007
os docentes abaixo mencionados:

Grupo Nome QZP anterior Código Modalidade QZP actual Código

110 Maria do  Rosário Reis de Carvalho  . . . . . . . . QZP Lisboa  . . . . . . 11 Transferência  . . . . . QZP Porto  . . . . . . . 13
110 Rute Marinel Costa Correia . . . . . . . . . . . . . . . — – Nomeação  . . . . . . . QZP Porto  . . . . . . . 13
550 Manuel António Vilarinho Martins  . . . . . . . . . — – Nomeação  . . . . . . . QZP Porto  . . . . . . . 13

 23 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria da Conceição Guedes de Magalhães Correia.